
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2705 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: LISTA BREVE DI PROFESSIONISTI OPERANTI SUL TERRITORIO 

DELLA CITTA’ DI BASSANO DEL GRAPPA CHE SVOLGONO LA 
PROPRIA ATTIVITA’ A SUPPORTO DELLA PERSONA E/O DELLA 
FAMIGLIA. APPROVAZIONE ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
E FORMAZIONE ELENCO 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Premesso che: 

- il Piano Nazionale per la Famiglia approvato dal Consiglio dei Ministri il 7 giugno 2012 promuove 
l’attivazione delle Alleanze locali per la Famiglia quali reti locali, costituite dalle forze sociali, 
economiche e culturali che, in accordo con le istituzioni, promuovono iniziative di politiche family 
friendly nelle comunità locali attivando la collaborazione tra tutte le istituzioni e i soggetti coinvolti; 

- l’Amministrazione comunale intende promuovere un welfare familiare compatibile con le esigenze 
del territorio, il quale richiede politiche di capacitazione (empowerment) delle famiglie anziché di mero 
assistenzialismo; 

- è importante potenziare le politiche che accompagnino la famiglia lungo tutto il ciclo di vita, 
promuovendo servizi ed opportunità sempre più a carattere relazionale in cui riconoscere, sostenere, 
promuovere, aiutare la famiglia facendo emergere le sue potenzialità e rendendola soggetto attivo e 
propositivo; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale nel 2017 ha ottenuto dalla Fondazione Cariverona un 
finanziamento per il progetto dal titolo “La Famiglia …al Centro: sperimentazione di un sistema di 
welfare family friendly”; 

Ricordato che l’Amministrazione comunale ha accettato il finanziamento con deliberazione 
comunale n. 18 del 30 gennaio 2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 22/05/2018 che ha individuato quale sede 
per il “Centro per le relazioni e per le famiglie” l’immobile sito in viale Asiago n. 22/C trasferito 
dall’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 
criminalità organizzata al Comune di Bassano del Grappa, a seguito di manifestazione di interesse al 
trasferimento gratuito, di cui alla propria deliberazione di Giunta numero 134 dell’8/05/2018; 

Dato atto che attraverso il centro per le relazioni e per le famiglie, si intende perseguire obiettivi di 
sviluppo dei servizi e degli interventi finalizzati a supportare le famiglie nei compiti educativi e di 
cura, realizzando attività mirate: 

• alla tutela e al sostegno della persona e della famiglia in difficoltà; 

• ad assicurare l’informazione sui servizi forniti e sui bisogni sociali presenti nel territorio; 

 



• a suscitare, valorizzare o riattivare le risorse solidali della famiglia e della comunità per lo sviluppo 
delle reti di sostegno; 

• a garantire la collaborazione con le risorse del territorio (istituzionali e non); 
 
Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 1140 del 29.06.2022 e n. 1155 dell’01.07.2022 (di rettifica 
dei documenti), con le quali si è disposto: 
 

• di approvare il modello organizzativo del Centro per le Relazioni e le Famiglie di cui all’Allegato 
“A”; 

• di approvare l’avviso pubblico per la formazione di una lista breve di professionisti operanti sul 
territorio della Città di Bassano del Grappa che svolgono la propria attività a supporto della 
persona e/o della famiglia, di cui all’Allegato “B”; 

• di approvare il fac-simile di domanda, di cui all’Allegato “C”; 

• di pubblicare l’Avviso dal 30.06.2022 al 29.07.2022 all’Albo pretorio web e sul sito internet 
istituzionale dell’Ente; 

Richiamata ulteriormente la determinazione dirigenziale n. 1902 del 12.10.2022, con la quale si sono 
riaperti dal 24/10/2022 al 28/11/2022 i termini per la presentazione delle domande; 

Preso atto che sono state presentate n. 43 manifestazioni di interesse, debitamente istruite dal 
Servizio Sociale Professionale ai fini della formazione della lista breve; 

Rilevato che la formazione della lista breve dei professionisti non comporterà oneri economici a 
carico dell’Amministrazione comunale;  
 
Ritenuto di mettere a disposizione dei professionisti accreditati i locali del Centro per le relazioni e 
per le famiglie gratuitamente; 
 
Ricordato che il Comune di Bassano del Grappa, in attuazione dei principi stabiliti dagli articoli 2, 3, 
29, 30, 31 e 37 della Costituzione, riconosce l’importanza della famiglia, e tale obiettivo si traduce 
concretamente anche attraverso l’istituzione del coordinamento quale organismo che concorre ad 
impostare un’efficace e innovativa politica familiare attraverso i principi di sussidiarietà, solidarietà ed 
equità economica; 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo statuto comunale approvato con delibera di consiglio comunale n. 73 del 14 luglio 2003, 
integrato con delibera di consiglio comunale n. 31 del 10 aprile 2014; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: “Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 
corredato dei relativi allegati”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del 
Grappa – approvazione”; 
 
Richiamati: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 



- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. B) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

- il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2) di approvare, in esito ad apposito avviso pubblico, la lista breve di professionisti operanti sul 
territorio della Città di Bassano del Grappa che svolgono la propria attività a supporto della persona 
e/o della famiglia, di cui all’Allegato “A”, che forma parte integrante del presente provvedimento;  

3) di dare atto che la costituzione della lista breve dei professionisti non comporta oneri economici a 
carico dell’Amministrazione Comunale che metterà a disposizione dei professionisti accreditati i 
locali del Centro per le relazioni e le famiglie gratuitamente; 

4) di dare pubblicità al presente Elenco attraverso il sito web del Comune di Bassano del Grappa e il 
Portale “La Famiglia al Centro”; 

5) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Valeria Cerantola 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


